
1 
 

                                                                                            ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                         Πολύκαστρο, 05-04-2021 
ΝΟΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ                                                                                            Αριθμ. πρωτ.: 5342 
ΔΗΜΟΣ ΠΑΙΟΝΙΑΣ  
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
  
Ταχ. Δ/νση: Μ. Αλεξάνδρου 75-77 
Ταχ. Κώδικας:  612 00, ΠΟΛΥΚΑΣΤΡΟ 
Πληροφορίες: Αναστασία Κάνη 
Τηλέφωνο: 23433-50121 
FAX : 23433-50160  
E-mail: info@paionia.gov.gr 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο Δήμαρχος Παιονίας 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις εδάφια δ’ και θ’, του άρθρου 58, του ν.3852/2010 (Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης) (ΦΕΚ87/7-6-

2010, τεύχος Α΄), σύμφωνα με τις οποίες ο Δήμαρχος είναι προϊστάμενος των υπηρεσιών 

του Δήμου και συνιστά ομάδες εργασίας και ομάδες διοίκησης έργου. 

2. Τις διατάξεις του Ν.3028/2002 (ΦΕΚ Α’28.6.2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων 

και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς». 

3. Το γεγονός της ύπαρξης ιστορικών μνημείων πολιτισμού, οικιστικών συνόλων και άυλων 

πολιτιστικών αγαθών υπερτοπικής σημασίας στα όρια του Δήμου Παιονίας. 

4. Την αναγκαιότητα ύπαρξης σχεδίου πολιτιστικής διπλωματίας, πολιτιστικής διαχείρισης και 

επικοινωνίας των πολιτιστικών αγαθών. 

5. Την αναγκαιότητα υπερσυντονισμού ως καταλύτη, όλων των εμπλεκόμενων φορέων που 

διαχειρίζονται μνημεία πολιτισμού και συμμετέχουν στη διαδικασία της προστασίας τους, 

σε δραστηριότητες που άπτονται αμέσως ή εμμέσως των πολιτιστικών αγαθών, όπως 

αρχαία, νεότερα, ακίνητα και κινητά μνημεία, αρχαιολογικοί χώροι, ιστορικοί τόποι, άυλα 

αγαθά. 

6. Τις προοπτικές ανάπτυξης της πολιτιστικής οικονομίας στα όρια του Δήμου Παιονίας. 

 

 

Αποφασίζει 

 

Την συγκρότηση ομάδα εργασίας με αντικείμενο ενδιαφέροντος: «Η Προστασία των 

Μνημείων Πολιτισμού και η Διατήρηση της Πολιτιστικής Κληρονομιάς εν γένει, στα 

όρια του Δήμου Παιονίας», αποτελούμενη από τους κάτωθι: 

ΑΔΑ: 9Ν66ΩΞΡ-ΨΕ0



2 
 

1. κ. Ευάγγελος Νίτσης, αντιδήμαρχος Παιδείας και δια βίου μάθησης, ως επικεφαλής – 

πρόεδρος της ομάδας εργασίας 

2. π. Χριστόδουλος Παπακώστας, εκπρόσωπος της Μητρόπολης Γουμενίσσης, 

Αξιουπόλεως & Πολυκάστρου. 

3. κ. Ευθύμιος (Μάκης) Κουρτσανίδης, πρώην Δήμαρχος Ευρωπού 

4. κα Ιωάννα Ζαμπουνίδου, Αρχαιολόγος, Msc στην Πολιτιστική Διαχείριση 

5. κα Κωνσταντία Κούρτη- Δουλκερίδου, Ιστορικός-Αρχαιολόγος 

6. κα Αναστασία (Τασούλα) Περπερίδου Αναστασία, δημότισσα  

7. κ. Νικόλαος Σιάνας, δημότης  

8. κ. Αντώνης Τοκαλάκης, δημότης  

 

Αρχές της ομάδας εργασίας είναι η διεπιστημονικότητα, η ανάπτυξη δυναμικών 

συνεργειών, η πίστη στην πολιτιστική εργοκεντρικότητα, η χρήση πιστοποιημένων 

προτύπων, η αναζήτηση ευφυών και εξειδικευμένων συνεργασιών, η επικέντρωση σε 

μετρήσιμα αποτελέσματα, η οργανωμένη πολιτιστική επικοινωνία. 

Σκοπός της ομάδας εργασίας είναι η υποστήριξη του Δημάρχου και των διοικητικών 

δομών του Δήμου με τον πολιτιστικό εννοιολογικό εμπλουτισμό, την ωρίμανση 

πολιτιστικών έργων, τη δημιουργία προϋποθέσεων για την προώθηση του πολιτιστικού 

κεφαλαίου, την σύνταξη πολιτιστικών προτάσεων και συνεργειών και τη δημιουργία 

πολιτιστικής επικοινωνίας. 

Η λειτουργία της ομάδας εργασίας θα στηρίζεται στα πρότυπα του διεθνούς 

management και συγκεκριμένα στο αρχαιότερο πρότυπο διοίκησης – διαχείρισης έργων 

και προγραμμάτων στον κόσμο, το IPMA (International Project Management Association) 

που ισχύει σε 55 χώρες και 6 ηπείρους από το 1965. 

Το εννοιολογικό στρατηγικό πλαίσιο αναφοράς της ομάδας εργασίας είναι όλα τα 

κανονιστικά κείμενα που ισχύουν διεθνώς, καθώς και όσα απορρέουν από την Ευρωπαϊκή 

Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς. 

Αντικείμενο της ομάδας εργασίας είναι η ανάπτυξη, ο σχεδιασμός και η δημιουργία 

τοπικής πολιτιστικής οικονομίας, αειφόρου και αξιοβίωτης τοπικής διαχείρισης των 

πολιτιστικών αγαθών, που βρίσκονται στα όρια του Δήμου Παιονίας και αφορούν στην 

καθημερινή και μελλοντική ποιότητα της ζωής των πολιτών, καθώς επίσης και η θέσπιση 

της πολιτιστικής στρατηγικής του Δήμου, όπως αυτή προκύπτει από την εθνική, ευρωπαϊκή 

και διεθνή πρακτική για τα πολιτιστικά αγαθά.  

Οι κύριοι Στόχοι της ομάδας εργασίας είναι: 
1. Η δημιουργία κοινωνικής συνοχής μέσα από την ενεργοποίηση του τοπικού πληθυσμού, 

ώστε να κατανοήσει τη δυναμική της διαχείρισης των πολιτιστικών αγαθών. 
2. Η επικέντρωση στην εκπαίδευση και την δια βίου μάθηση των πολιτών και των τοπικών 

κοινωνιών, δια των πολιτιστικών αγαθών. 
3. Η προετοιμασία της συμμετοχής του Δήμου στη δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών σε 

συνεργασία με το Υπουργείο Πολιτισμού και ειδικότερα με την Εφορεία Αρχαιοτήτων Κιλκίς 
και την Εφορεία Νεότερων Μνημείων. 

4. Η προετοιμασία της συμμετοχής του Δήμου στην ωρίμανση και οργάνωση τοπικών 
πολιτιστικών σχεδίων.  

5. Η οργάνωση και η προετοιμασία για την συμμετοχή του Δήμου στους Διεθνείς Δρόμους 
του Μεταξιού. 

ΑΔΑ: 9Ν66ΩΞΡ-ΨΕ0



3 
 

6. Η ανάπτυξη και η προετοιμασία πολλαπλών συνεργειών και συνεργασιών με διεθνείς, 
ευρωπαϊκούς, εθνικούς, περιφερειακούς και τοπικούς δημόσιους φορείς, οργανισμούς, 
πανεπιστήμια, ιδρύματα, κλπ. 

7. Η αναζήτηση πόρων για τον πολιτισμό. 
8. Η αναζήτηση καλών πολιτιστικών πρακτικών και η ενσωμάτωση τους, στις πολιτικές του 

Δήμου. 
9. Ο σχεδιασμός, η οργάνωση, η διοίκηση και η διαχείριση ενημερωτικών εκδηλώσεων 

(ημερίδων, workshop, εκδόσεων, φεστιβάλ, εκπαίδευση κοινού, εξειδικευμένη εκπαίδευση 
προσωπικού, πολυεπίπεδες ενημερώσεις) σε πολλές ομάδες κοινού του Δήμου. 

10. Η δημιουργία στρατηγικού σχεδίου για την πολιτιστική επικοινωνία. 
11. Η δημιουργία πρότασης για την ψηφιακή πολιτιστική στρατηγική και επικοινωνία. 
12. Η συνεργασία με την ομάδα εργασίας «Πολιτιστικών Δράσεων» του Δήμου Παιονίας σε 

διάφορα θέματα που είναι αναγκαία. 
13. Η συνεργασία με τις υπόλοιπες επιτροπές και ομάδες εργασίας του δήμου, με σκοπό την 

συντονισμένη επικοινωνία. 
14. Η δημιουργία σύζευξης των μεγεθών τουρισμού, αθλητισμού και πολιτισμού στη συχνότητα 

της δια βίου μάθησης στο Δήμο Παιονίας. 
15. Η ανάπτυξη της τοπικής πολιτιστικής οικονομίας, με πολιτιστικά εργαλεία. 
16. Η υποστήριξη και δημιουργία προτάσεων για την σύνδεση των μνημείων με τις 

ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. 
17. Η ανάπτυξη συνεργειών στο χώρο του αθλητισμού, ως μέσω για την ανάδειξη, την 

προώθηση και την προβολή των πολιτιστικών αγαθών.  
18. Η παροχή συμβουλευτικής σε συλλόγους και φορείς για την οργάνωση και διοίκηση 

τοπικών πολιτιστικών έργων. 
19. Η συμμετοχή σε ημερίδες και συνέδρια με σκοπό την ενημέρωση περί τον πολιτισμό. 
20. Η προετοιμασία για την δημιουργία στο Δήμο Παιονίας Γραφείου Υποστήριξης Έργων 

(PMO-Project Management Office) για τον Πολιτισμό. 
 

Η συμμετοχή των μελών της ομάδας εργασίας είναι εθελοντική και άμισθη. Οφείλουν 
δε να ενημερώνουν και να παρουσιάζουν τα συμπεράσματα και τις προτάσεις τους στο 
Δήμαρχο και στα συλλογικά όργανα του Δήμου. 

Η διάρκεια λειτουργίας της ομάδας εργασίας θα έχει ισχύ μέχρι το πέρας της 

πολιτικής θητείας του δημάρχου. 

 

 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΙΩΝΙΔΗΣ 

 

ΑΔΑ: 9Ν66ΩΞΡ-ΨΕ0


		2021-04-09T08:36:31+0300
	Athens




